ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/4
Mural Eletrônico – 2018-071.doc – 22/05/2018

CONSELHO PLENO

Edital n. 039/2018

Dispõe sobre comunicação do Tribunal de Justiça da Bahia à Ordem dos Advogados do
Brasil – Seção sobre abertura de vaga de Desembargador destinada a advogado. O
PRESIDENTE  DA  ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL  –  SEÇÃO  BAHIA,
cumprindo  o  disposto  no  art.  94  da  Constituição  Federal  de  1988,  e  do  quanto
estabelece o Provimento 139/2010 do Conselho Federal, torna público o recebimento
de Ofício n. 437/2018, do Tribunal de Justiça da Bahia, no dia 16/04/2018, com pedido
de envio de lista sêxtupla, em razão da abertura de vaga de Desembargador reservada
aos membros da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção Bahia, tendo em vista a
vaga instalada (61ª Desembargadoria) pelo Decreto Judiciário n.º 393, de 16 de maio
de 2018,  ou  a  que vagar  decorrente  da transferência  do  edital  n.º  13/2018,  tendo
despachado no mesmo dia 16 para a Chefia  de Gabinete com a determinação de
providenciar constituição de comissão para elaboração de regras a serem submetidas
ao Conselho Pleno da OAB-BA.  Publique-se.

Salvador, 21 de maio de 2018.

Luiz Viana Queiroz
Presidente da OAB/BA

SECRETARIA DE INSCRIÇÕES

EDITAL Nº. 030/2018–SI

O SECRETÁRIO GERAL ADJUNTO DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL -
SEÇÃO DA BAHIA faz saber para os fins previstos no Estatuto da Advocacia (Lei nº
8.906 de 04 de julho de 1994) que requereram inscrição nos Quadros desta Seccional:
A) Como  ADVOGADOS  (Inscrição  Principal):  Ágata  Correia  de  Souza  Silva,
Alexandre Alves de Lira Jnunior, Alline Paulo Pacheco Reis, Amalia Ismênia Pinheiro
Valido da Conceição Prazeres, Ana Beatriz Ventura dos Santos, Ana Carolina Soares
de Santana, Ana Caroline Ventura dos Santos, Ana Clara Mascarenhas Araújo, Ana
Claudia Palma do Amparo, Anderson dos Anjos, Arianne Donato Alcântara, Augusto
Barbosa Santos Filho, Beatriz Carneiro Rios Macedo, Beatriz de Souza Leal, Bianca
Nobre Chaves, Calmon Soares Silva, Camila Feitosa Queiroz da Silva, Carlos Alberto
de Sousa Suedde, Caroline Lopes Paiva, Cícero Tiago dos Santos, Cristhian Fernanda
Rocha  Dormundo,  Daiana  Amorim  Almeida,  Davi  Ludovico  Almeida  Barros,  Denis
Fialho  dos  Santos,  Eliseu  Lefundes  de  Souza  Junior,  Elora  Viana  Gomes,  Evellyn
Cedraz Carneiro, Fabio Dias da Rocha, Fernanda Lima dos Santos, Francisco Santiago

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/4
Mural Eletrônico – 2018-071.doc – 22/05/2018

Pinheiro  de  Souza,  Gleydson  Alves  de  Oliveira,  Grace  Kelly  Brito  da  Silva  Souza,
Humberto Thiago dos Santos, Iago Peixoto Daltro Leal, Ítalo Cerqueira Lemos, Inez
Pereira  de  Oliveira  da  Silva,  Isabella  Lorrane  Carneiro  Santos,  Ivanilda  de  Souza
Rocha, Jasmim Mendes Nunes Fernandes, Jenival de Santana Nascimento, Jéssica da
Silva Mota, Laisa Texeira da Silva, Lara Souza Inácio, Leiliam Lima Gomes Meireles,
Leonardo Batista da Silva Filho, Lucas de Oliveira e Oliveira, Lucas Sacramento de
Oliveira,  Luiz Henrique Falcao Maron de Freitas,  Lysandra Maria Pacheco Ferreira,
Maele dos Anjos Costa, Márcia Maria Pires Carneiro, Mariana Rabelo Sampaio, Maria
Luane Santos Cruz,  Mariana Menezes Camelo,  Marina Fernanda Silva de Oliveira,
Mario Marcos Catelan, Milton Evangelista Góes Neto, Nafille dos Santos Brito, Natalia
Marcelo Rodrigues Brito Santana, Paloma Daniel Bastos, Rafael Alves Souto, Rafael
Santos Reis, Rebeca Vidal Lessa, Renata Souza Andrade, Robson Cardozo Dantas,
Sâmara Gabriela  Souza Peireira,  Sandra Regina Santos de Jesus Fonseca,  Sideni
Lima  Silva  Lopes,  Tatiane  Machado  Menezes,  Thaina  Soares  Ferreira  Gonçalves,
Thamires Santana da Hora, Valter Giovane Vieira Lima Ramos Melo, Victoria Alvarez
Troncoso Corbacho, Welliton da Silva Santos, Zenaildes Lisboa Rodrigues  B)Como
ADVOGADOS (Inscrição Suplementar):  Amanda Alves, Antonio Erlande Silva Mota,
Cândida Mara Britto Leite, Filippe Mattos Chagas, Nathalia Capovilla Ferraris, Raquel
Fernandes Silva, Ricardo Henrique Ribeiro Guimarães Brondi C)Como ADVOGADOS
(Inscrição  Por  Transferência):  Daniel  Ribeiro  Pereira,  Hugo  Chacra  Carvalho  e
Marinho, Rodrigo de Andrade Gonçalves D) Como ESTAGIÁRIOS: Angel Silva Leite,
Camila Araújo Fentanes, Eudes Silva Soares, Franklin Freire da Silva, Gabriel Lima de
Abreu Farias , Gabriel Souza Santana de Araújo, Isabella da Silva Fraga, Joseval Tosta
Bispo Junior,  Larissa Galeão Vieira,  Mylena Sousa de Miranda,  Nilson Gabriel  dos
Santos, Sandy Silva Araújo, Tainá Santos de Almeida, Teresa Wangg Rufino Cerquinho
de  Souza,  Vinicius  Sales  Lima,  Vitor  Bernardo  Cruz  Melo, facultado  a  qualquer
advogado ou  pessoa interessada impugnar,  no  prazo  de  05  (cinco)  dias  úteis,  em
petição fundamentada, as mencionadas inscrições.

Salvador, 22 de maio de 2018.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

EDITAL Nº 031/2017-SI

O SECRETÁRIO-GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,  SEÇÃO -
BAHIA, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista a decisão exarada
nos  autos  dos  processos  de  inscrição,  faz  saber  que,  cessados  os  motivos  que
determinaram o  licenciamento da Bacharela  CAROLINE MARIA SANTANA E SILVA
inscrito nesta Seccional sob no  19311, foi  extinto o referido licenciamento, desde de
05/03/2018,  restabelecendo-se  o  pleno  gozo  dos  direitos  relativos  ao  exercício  da
advocacia. Publique-se e cumpra-se.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/4
Mural Eletrônico – 2018-071.doc – 22/05/2018

Salvador, 22 de maio de 2018.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral  - OAB/BA

EDITAL – nº 032/2018– SI

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,  SEÇÃO
BAHIA, no  uso  de  suas  atribuições  e  tendo  em  vista  as  decisões  exaradas  em
19/03/2018, 19/03/2018, 04/04/2018, 04/04/2018, 12/04/2018, 12/04/2018, 16/04/2018
e  16/04/2018,  nos  autos  dos processos de  inscrição,  faz  saber  que os  Bacharéis:
THAISE SOARES PASSINHO, MARIA DO SOCORRO ALVES PINHEIRO PESENTE,
MARCUS VINICIUS MARQUES GIL,  MARIA DAS GRAÇAS FECHINE PIMENTEL,
REGINA  LUCIA  TRANCOSO  DE  SOUZA  ANISIO,  RENATA  MARTINS  REGO,
MARCELO CARVALHO LUZ e  JOSE SOUZA PIRES,  inscritos desta Seccional sob os
nºs 44015, 24585, 25308, 365B, 7098, 51617, 26368 e 9755, respectivamente, foram
LICENCIADOS, a  pedido,  do  exercício  da  advocacia  retroativamente  06/03/2018,
06/03/2018,15/03/2018, 16/03/2018, 05/04/2018, 28/03/2018, 03/04/2018 e 04/04/2018,
respectivamente. Publique-se e cumpra-se.

Salvador, 22 de maio de 2018.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral – OAB/BA

EDITAL Nº 033/2018

O SECRETÁRIO GERAL ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO - BAHIA,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, notifica o Bacharel  ALMIR MATOS
FERREIRA  (OAB  33429),  para  comparecer,  no  prazo  de  15  (quinze)  dias,  na
Secretaria  de Inscrições desta Seccional,  na Rua Portão da Piedade nº  16,  Barris,
Salvador/BA,  para  tomar  conhecimento  da  decisão  exarada  em  seu  processo  de
inscrição. Publique-se e cumpra-se.

Salvador, 22 de maio de 2018.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/4
Mural Eletrônico – 2018-071.doc – 22/05/2018

EDITAL nº 034/2018-SI – CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO

O  SECRETÁRIO-GERAL DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,  SEÇÃO  -
BAHIA, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista a decisão exarada nos
autos dos respectivos processos de inscrição, faz saber que foram CANCELADAS, no
Quadro  de  Advogados  desta  Seccional,  as  inscrições:  A)  ADVOGADOS: ADELCI
ALVES DE OLIVEIRA- 548A,ALEXANDRE SCHMITT DA SILVA MELLO- 47086,ALINE
BRATTI NUNES PEREIRA- 38318,ANA NAGYLA MENDES DA SILVA- 46977,ANALY
LUZ NOVAES- 29100,ANDREY ORESZCO DE SOUZA- 48866,AQUILA MAGALHÃES
DUARTE-35436,AZIMOZETE  SANTANA  SANTOS-  591B,BRUNA  COSTA  MOTA-
45951BRUNA  NATANNY  MOREIRA  ARAUJO-  46619,CAMILA  NEVES  FARIA-
51643,CARMINO EDUARDO PEREIRA- 32427,CIDALIA MARIA DE QUEIROZ NUNES
ALMEIDA-  7917,DANIEL SANTANA CRUZ-  35462,EDVANE  SILVA DOS  SANTOS-
42790,FERNANDA  KAROLLINY  PORTO  DE  OLIVEIRA-51762,FERNANDO  DE
SOUZA LEMOS DA SILVA- 37429,FLAVIO SOUZA MAGALHÃES- 10814,FRANCISCO
GUILHERME  MARIA  APOLONIO  COMETTI-  732A,FREDERICO  MARCELO
KRUSCHEWSKY ALMEIDA- 11664,GERALDO BATISTA JUNIOR- 43012,HUMBERTO
BARBOSA  ALCANTARA-  12474,ITALO  FLORES  SILVA-  38300,ISADORA  PIRES
MATOS- 45807,ISIS DE OLIVEIRA BEZERRA- 44528,IZABELA NOVAES SARAIVA-
35891,JENNER  FREIRE  CARVALHO-  54619,JOSE  ALMIR  LAGO  DE  MEDEIROS
FILHO-  21833,JOSUE  MARCIO   CARDOSO  PEIXOTO-39117,JULIANA  MATOS
CAMILO- 30096,KIM GABRIEL BARROS SILVA-54572,LARISSA COELHO GUEDES-
32211,LEIDIANNE  DOS  SANTOS  MOREIRA-  29867,LEILA  ANDRADE  DE
CARVALHO-  32431,LENO  FERREIRA  DA  SILVA-  30076,LEONARDO  LAPA  DE
MENEZES – 50756,LILIAN GONÇALVES LAGO- 34156,LUCIANA CRISTINA VAIANO-
53891,MARCUS  AURELIO  VELOSO  SILVA-  455A,MARIA  DANIELA  VALENTE
BRANDÃO FREIRE-37977,MARINA BOMFIM MENEZES- 39215,MIRIAN DOS REIS
FERRAZ  DE  SOUZA-  37714,NEWTON  JOSE  OLIVEIRA  NEVES-  932A,NICOLA
STRELIAEV CENTENO- 52423,PRISCILA FLORES SILVA- 28326,RAFAEL AUGUSTO
CAPITÃO  –  54574,RAFAEL  OLIVEIRA  ROCHA-  38366,RENATA  MENEZES
FERNANDES- 35580,RICARDO QUEIROZ MELLO DA SILVEIRA- 46287,RODRIGO
PINTO SANTOS PEREIRA- 30166,SYLLAS TOZZINI- 351A,TATHIANA PEÇANHA DA
SILVA- 27941,TIAGO SILVA LEÃO – 45655,WELLINGTON IVO MAIA LIMA BRITTO-
54704,WESLEY LOPES BARBOSA- 50020; B)ESTAGIÁRIO:ANDREA OLIVEIRA DE
JESUS  ABREU-  31690E,CAIO  FARIAS  BOYDA  DE  ANDRADE-  31827E,DAVI
OLIVEIRA  SAMPAIO-  31076-E,LAISA  ARAGAÃO  MOTA  FREITAS  SANTOS-
31537E,WILSON OLIVEIRA SANTOS- 30760-E Publique-se e cumpra-se.

Salvador, 22 de maio de 2018

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	CONSELHO PLENO
	SECRETARIA DE INSCRIÇÕES
	Carlos Medauar Reis

	Secretário-Geral
	EDITAL Nº 031/2017-SI
	Carlos Medauar Reis
	EDITAL – nº 032/2018– SI

	Carlos Medauar Reis
	Carlos Medauar Reis

	Secretário-Geral
	Carlos Medauar Reis

	Secretário-Geral